Pontificis ea de re literæ.

prædecessoris inde confectis contentis plenius & expressis; ac sub annuo censu decem millium florenorum boni & puri auri recti & legitimi ponderis solvendo præfatos prædecessori & successoribus suis canonice intrantibus, ac ecclesiæ Romanæ prædictæ annis singulis in festo beatorum Apostolorum Petri & Pauli, ubicumque Romana curia fuerit, duxit provida deliberatione præhabita super hoc deputandos, sicut in eisdem literis plenius continetur. Cum autem vos, dictum censum decem millium florenorum auri pro termino festi eorumdem Apostolorum proximo præterito per manus dilectorum filiorum Guidonis Malabaila civis & mercatoris Astensis, & Guillelmi de Salivertis alias dicti Nigri de Mediolano, videlicet per manus cujuslibet ipsorum quinque millia duxeritis die datæ præsentium nostræ cameræ persolvendum; nos volentes, &c. de accepta ea auri vi illi caveat. Datum apud Villanovam Avinionensium v. idus septembris anno secundo.

Sablatus aces de projicientis libellis.

(a) Ib. ep. sec. 25.

Circumcuravit hoc tempore Insubriam, aliaque Italiæ provincias insignis impostor Bertrandus & Cornelio Lemovicentis, qui nepotem pontificum agebat, ac modo militari, modo clericali cultu, magno equitum peditumque comitatu stipatus incedebat, ac rationibus exquisitissimis aplerisque magnam auri vim extorsit: quem Pontifex comprehendi iussit (a).

(b) An. 2. l. 2. ep. cur. 37.

Eodem anno edita constitutione cavuit, ne quis libellos supplices sedenti Pontifici in Cardinalium consistorio, vel per urbem obequiranti injiceret, ni petiti essent; cum nonnullorum impudentia eo prorupisset, ut etiam lapides libellis conderent, de qua ita queritur Clemens (b): Sicut frequenter experimento didicimus, nonnulli gravitate morum & erga nos reverentia debito procul pulsati, cum sumus in consistorio, & alias cum equitamus, coram nobis & quandoque super nos, in eis etiam lapides includendo, ausibus præsumptuosissimos supplices, non sine turbatione nostra, projicere temere præsumpserunt hactenus & præsumunt, &c. Ad coercendam itaque horum impudentiam & tuendam apostolicam majestatem incussit ecclesiasticæ pœnæ.

LXXXVIII. (c) Voad. in annal. hoc an. n. 35. ex Gonn. Marian. Marc. l. 8. c. 50. An. de episc. Civitaten. Divina in episc. libidinosum ultio.

Ostendit Deus hoc anno insigni prodigio (c) apud Civitatenfes in Hispania, quanta episcopos in altera vita maneant supplicia, qui commissorum sibi populo-rum prætermissa cura, in delicias se effundunt, quantoque sit miseris peccatoribus apud Deum præsidio sanctorum patrocinium. Petrus Diaz episcopus Civitatenfis voluptatum irretitus illecebris, cum morbo lethali esset implicitus, quamquam monitus a cubiculario ob spectra dæmonum, ipsius animæ insidiantium visa, ut sacra confessione crimina expiaret, confilia derisit. Demum ut convinceretur non inania fuisse somnia, cum juberetur a quo-

dam Minorita per objectam speciem cubicularius sollicitare episcopum ad poenitentiam, illeque signum posceret, iussus digitum in ardentis picis cacabum episcopo morituro paratum immittere, mox adustum extraxit, eoque impoententem convicit, urfitque ut sacerdotem vocaret: sed extorta confessio parum valebat. Excessit in eo statu e vivis, atque in templum delatus, quarto die sepulchro mandandus e pheretio caput erigit, seque ob improbe actam vitam ad divinum tribunal raptum defixis horrore spectatoribus enarrat, & cruciatibus æternis damnatum; ob suum tamen singulare in S. Franciscum studium, illius precibus flexam misericordiam, ut ad vitam revocaretur, peracta diebus viginti coelerum poenitentia iterum moriturus: cujus sepulchro affixum epitaphium etiamnum historiæ veritatem testatur.

Mortuus ad vitam revocatus.

Contigisse eodem anno memorandum animæ Henrici episcopi Lincolnensis, quæ ob alienos agros ad exercendam venationem, atque feras in septo muris campo continendas injuste ereptos torquebatur, visum refert Walsinghamus his verbis (d): Circa præsens tempus Henricus Bur-

LXXXIX. Episcopi venatoris pœna.

(d) Voad. singh. in Eduard. III.

ghwarsb., Lincolnensis episcopus in Flan-dria apud Gandavum diem clausit extremum, nimirum poenitens scelerum, ut e sequentibus colligitur, cui successit Thomas le Beck clericus nobilis & excellens. Iste Henricus quondam Lincolnensis episcopus cupidus & avarus, prædium suum de Tyngursh parcom fecerat, & suorum terras contiguas ipsis junctis eidem parco ad-jecerat, & sepibus ac fossatis incluserat: non sine diris illorum increpationibus, ademerat terras suas. Post mortem vero suam apparuit cuidam ex armigeris suis quondam cum pharetra & arcu, sagittis & cornu, indutus brevi tunica & ipsa viridi, & ait ei: Nosti quod non sine Dei offensa & injuria pauperum clausuram istum parco: datus sum igitur non sine pœna ad custodiam hujus parco, prout vides, quousque terræ istic incluse pristinis possessoribus restituantur. Vade ergo ad fratres meos Lincolnenses canonicos, & roga eos ex parte mea, ut hæc omnia pauperibus possessoribus redonentur, a quibus cum injuria ea tuli. Canonici vero hæc audientes & injuriam prælibatam non ignorantes, miserunt unum de canonicis Willelmum Bachelem appellatum ad restituendum sua singulis, & sepes extirpandas, fossatæque complananda: qui radicans, per abbatem de S. Albano Michaelem sibi narravit hæc omnia seriatim.

XC. Plura ab Anglo Rege contra jus ecclesiasticum pertractata.

Labefacta erat in Anglia ab Eduardo Rege, ejusque ministris pluribus in rebus immunitas ordinis ecclesiastici, defcriptæque antea injurias ab eo illatas in literis ad legatos Cardinales tum a Benedicto, tum a Clemente vidimus, de-

(a) Ext. de eo apud Vualsing. lit. in Eduard. III.

(b) MS. arch. Vat. Nic. Card. de Arag. sign. lit. C. pag. 137. MS. sign. lit. E. p. 235. ext. ead. lit. apud Vualsing. in Eduard.

Ejusdem alie querelæ.

Ab alienigenis sacerdotibus cultum divinum negligi.

quibus cum oburgatus esset Eduardus, prætermisissis cæteris, contendit (a) sacerdotiorum, quibus donati erant ii Cardinales, præfules, aliive qui in aula pontificia versabantur, vestigalia a se jure invasa: & plures querelas effudit de exteris, præfectis ecclesiis & curæ animarum, qui sine ulla utilitate publica sacras abliguerint opes, cum linguæ Anglicanæ imperiti essent, neque in regno moram traherent. Conquisiti sunt ab eo plures fuci ad colorandum facinus, quos afferre non piget, cum demum deterfuerint.

Santissimo (b) patri & domino domino Clementi, digna Dei providentia sacrosanctæ Romanæ ac universalis ecclesiæ summo Pontifici, Eduardus Dei gratia Rex Franciæ & Angliæ, dominus Hiberniæ, devota pedum oscula beatorum.

Pensata sedis Apostolicæ clementia, quæ de fomento Christianitatis & animarum salute solet esse summe sollicita, non quærens quæ sua sunt, sed potius quæ Jesu Christi, tenet probabiliter nostra fiducia, quod vestra maturitas in specula sollicitudinis apostolicæ præ claritate meritorum & scientiæ divinitus jam erecta, ea quæ decus ecclesiæ & devotionem plebis attenuant, & animarum & rerum pericula comminantur, misericorditer reformabit. In publicam autem non ambigimus notitiam pervenisse, qualiter ab exordio nascentis ecclesiæ in regno nostro Angliæ progenitorum nostrorum Regum Angliæ, ac procerum & fidelium dicti regni recolenda prioritas propter divini cultus augmentum construxit ecclesias, & ipsas amplis dotavit impendis, & privilegiis communit, ponens in eis ministros idoneos, qui fidem catholicam in subiectis sibi linguis & populis feliciter propagarunt, per quam curam & sollicitudinem vinea Domini subit in cultu & fructu ibidem mirifice fecundavit. Sed, quod dolendum est, ipsius vineæ propagines degenerarunt in labruscas, & exterminant eam apri de silva, singulareque fera depascunt eam, dum per impositiones & provisiones sedis Apostolicæ, quæ solito gravius invalescunt, ipsum peculium contrariam voluntatem & ordinationem donatorum manus occupant indignorum, & præsertim exterorum, & ejus dignitates & beneficia personis conferuntur alienigenis, plerumque nobis suspectis, quæ non resident in dictis beneficiis, & vultus eis commissorum pecorum non agnoscunt, linguam non intelligentes; sed, animarum cura neglecta, velut mercenarii solummodo temporalia lucra quærunt: & sic diminuitur Christi cultus, animarum cura negligitur, subtrahitur hospitalitas ecclesiarum, jura depereunt, ruunt ædificia clericorum, attenuatur devotio populi Christiani: dicti regni viri magnæ literaturæ & conversa-

tionis honestæ, qui curam animarum possent salubriter peragere, & forent promeritis publicis consiliis opportuni, studium deserunt propter promotionis ablatam spem, quæ divina scimus non esse placita voluntati; quinimo in grave nostrum & fidelium nostrorum vertitur præjudicium, & grave & inestimabile periculum. Nisi super hoc citius & consultius cavemus: nam jus patronatus, quod nos & fideles nostri in tabulis habemus beneficiis, enervatur: curia nostra, in qua duntaxat causæ super jure patronatus dictorum beneficiorum tractari deberent, deluditur: & jura coronæ nostræ regiæ tam probrose tam damnose depereunt, & regni thesaurus ad extraneos, ne dicamus nostros malevolos, asportatur subtili forsitan conjectura, ut regni Angliæ depresso sacerdotio, & ejus exhausto thesauro regnum ipsum reddatur debilius in adversis. Quæ omnia & singula, & alia quæ ex præmissis sequuntur incommoda, fuerunt nuper coram nobis in nostro parlamento generali per communitatem dicti regni palam exposita; unanimes & ferventi petitione subjuncta, ut prædictis dispensis, quæ dictæ communitati videntur intolerabilia, occurramus.

Nos autem Anglicanæ depressionem ecclesiæ, & exberedationem coronæ regiæ, ac mala prædicta, quæ sic dissimulata adicerent verisimiliter graviora, patulo cernentes intuitu, ad vos successorem Apostolorum Principis (qui ad ascendendum non ad tendendum oves dominicas, ad confirmandum, non ad deprimentum fratres suos mandatum a Christo suscepit) deferimus votivis affectibus supplicantes, quatenus de præmissis de jure ponderatis, ac considerando, quod creandi sunt de vico populi magistratus, & juxta dictum prophetæ, sunt de eodem loco populi vinivores (quod per beatos Apostolos legitur esse factum, dum gentibus viros linguarum suarum notitiam habentes transmiserunt) pensata etiam devotionis plenitudine, quam domus nostra regiæ & clerus & populus dicti regni præstiterunt hæctenus in obedientia dictæ sedis (propter quod non haberet paternus affectus ejus onera & gravamina cumulare) velit ut pater filiis thesaurizans alleviare dictarum impositionum & provisionum ac onerum, jam per sedem Apostolicam invalescentium gravitatem: permittere ulterius, ut patroni patronatus sui solatium non amittant, ecclesiæque cathedrales & aliæ dicti regni liberæ electiones & earum effectum habeant: quas quidem ecclesiis dicti progenitores nostri in singulis vacationibus earundem personis idoneis jure regio conferebant, & postmodum ad rogatum & instantiam dictæ sedis sub certis modis & conditionibus concesserunt, quod electiones fierent in dictis ecclesiis per capitula earundem: quæ concessio fuit per sedem

Jus patronatus imminutum.

Exhaustum regnum.

XCI.

Postulatum ut indigent præficiantur ecclesiis.

sedem Apostolicam ex certa scientia confirmata. Sed quia contra formam concessionis & confirmationis prædictarum dicta sedes per retentiones & provisiones suas dictis capitulis electiones admittit supradictas, & nobis jus & prærogativam, quæ juxta formam dictæ concessionis nobis competunt in hac parte: propter quod juxta legem regni nostri, ex quo lex postea in concessione non servatur, regni statutum revertitur in primitivum.

Super præmissis itaque dignetur, quaesumus, vestra benignitas ad honorem Dei & salutem animarum, nec non ad tollendam scandala & præjudicia prælibata festinum & salubre temperamentum apponere, ut nos & nostri qui personam vestram sanctissimam, & sanctam Romanam ecclesiam revereri cupimus ut debemus, cessantibus dictis malis intolerabilibus in paternæ vestræ dilectionis dulcedine quiescamus, revirescatque nostra devotio per ostensam nobis vestræ moderationis clementiam recreata. Conservet vos Altissimus ad regimen ecclesiæ suæ sanctæ per tempora prospera & longæva. Datum apud Vaston * die III. septemb. anno regni nostri Franciæ IV. regni vero Angliæ XVII. anno Domini MCCCXLIII. Cum aliquandiu politicorum suffris delinitus Eduardus sua & regionum administratorum iniqua gesta propugnasset, demum intentato illi & ministris a Clemente judicio, convictus ecclesiasticum jus ab ipso præter fas opprimi, ne feriretur anathemate, missis oratoribus, veniam petiit, seque pontificiis imperiis ad faciendas injurias, quas intulerat clero, subjecit: quæ de re inferius.

XCVII. (a) An. 2. p. 5. ep. tom. 19.

Clemens, &c. ad perpetuam rei memoriam.

Nos attendentes præclara merita sanctitatis, quibus beatus Martialis Aquitanorum apostolus specialis in ecclesia Dei verbo resplenduit & exemplo, nec non & insignia miracula, quibus ipse, dum adhuc in carne viveret, & etiam post carnis molem depositam claruit, & fugiter clare dignoscitur; & cupientes eum, quem Dominus glorificavit in cælis, in militanti ecclesia, præsertim partibus Aquitanicæ, cujus incolarum patronus & patrocinator apud Deum specialis existit tum ob hoc, tum quia ad ipsum sanctum almificum, specialem devotionem semper habuimus & habemus, devotissime honorari; auctoritate apostolica presentium tenore statumur, ipsius beati Martialis festum a modo fore duplex, & tanquam apostoli de cetero in tota Aquitania celebrandum; venerabilibus fratribus nostris universis archiepiscopis, episcopis & dilectis filiis abbatibus, prioribus, præpositis, decanis, archidiaconis, & aliis ecclesiarum prælatis & rectoribus, ac personis ecclesiasticis quibuscumque, secularibus & regularibus, exemptis & non exemptis, per ipsum Aquitaniam constitutis, in virtute sanctæ obedientiæ tenore presentium districtius injungentes, ut festum ejusdem beati Martialis, de cetero singulis annis duplex, & tanquam apostoli debeat solemniter honorificentia debita celebrari, ut Altissimus ipsis ex hujusmodi honore, dicto beatissimo sancto in presenti seculo exhibendo, ipsius pia intercessione ac meritis æterna præmia, & sempiterna gaudia largiatur. Nulli ergo, &c. Dat. apud Villamnovam Aquitanicæ diocesis non. julii anno secundo.

S. Martialis Aquitanicæ apostolus.

Festum duplex ipsius institutum.

I. Parva est gemina de hostibus fidei in occidente, & oriente victoria anno Christi millesimo trecentesimo quadragesimo quarto indictione duodecima, atque Smyrna in Asia, in Hispania Algezira Christianæ religioni, pulsa Mahumetica superstitione, restituta. Ex quo patuit, quam gloriosos triumphos de Saracenis referre, atque amplissima recuperare regna divino fulti præsidio potuissent fideles, si mutis sopitis disensionibus arma pro asserenda religione, nomineque Christiano amplificando conjunxissent. Excitarent porro torpentes Christianos ad circumferenda in Asia triumphalia crucis signa crebræ & atroces Turcarum excursionis, ad quas reprimendas transferendum in Asian bellum visum est. Sacrum adversus infideles classicum cecinit Clemens (a), propositisque indulgentiarum, adipiscendæque felicitis æternitatis præmiis Christianam juventutem e sacro suggestu a præconibus evangelicis ad piam militiam, accepto crucis symbolo profitemdam accendi jussit.

Indicta religioa expeditio in Turcas (a) To. 2. ep. fecr. 789.

(b) Ead. ep.

Proposita eam susceperunt noxarum venia.

II. Qui principes ad eam fœre se devinxerint. (c) Jo. Vill. l. 12. c. 38.

nus demandatum, ad quos tolerandos sumptus Pontifex Hospitaliariorum in Gallia, Anglia, Ibernica, Alamannia, Boemia, Lusitania, Castella, Catalonia, Insubria ditione ecclesiastica, & Pisana priores ad quarum vestigialium partem eo derivandam obstrinxit (d). Incubuerunt Rhodii cæterique adversus Turcas fœderati ad constandam classem validissimam, in quam lectissima ex omnibus regnis juvenus christiana cruce distincta concurrunt, tum ad Turcas a Græcia propulsandos, tum Armenos adversus finitimos barbaros defendendos. Præerat (e) illi pontificio nomine Henricus patriarcha Constantinopolitanus A. S. L. cui plura egregia facinora fortiter feliciterque confecisse VIII. kal. augusti est gratulatus Clemens: bellicam vero rem in classe pontificia Martinus Zacharias Genuensis (f) locorum peritissimus, rebulque gestis in Turcas clarissimus, de quo superius mentio est facta curabat. Venetis autem triremibus Petrus Zenus (g) imperabat. Eminebat (h) etiam in exercitu Eduardus dominus e Bellojoco tum Hugonis Cypri castrorum præfectus, atque ab Heliono magistro Rhodiorum equitum dati duces præclari. Sed cum hæc ita ad augendam divinam gloriam, obterendamque Mahumeticam superstitionem egregie comparata essent, Martinus Zacharias classis pontificiæ præfectus, privati commodi spe delinquit, apparatus belli sacri in suæ rei amplificationem convertere meditatus est, & Chium insulam, quæ ab Andronico juniore ipsi prodicione erepta fuerat (i), sibi subicere: sed cum ea res Græcos, qui de repetendo Rom. ecclesiæ gremio agitabant, exasperatura foret in Latinos ut proximus immineret terror, ne ille se Turcis conjungerent; Pontifex factus ceterior legatum apostolicum monuit (k), ut cruce signatos a Græcorum oppugnatione abduceret, & universos impetus in Turcas effundendos curaret.

(d) To. 2. ep. fecr. 789.

(e) To. 3. ep. fecr. 163.

(f) Jo. Vill. l. 12. c. 38.

(g) Id. ib. (h) To. 3. ep. fecr. 644.

Martinus Zacharias Chium pontificiis armis recuperare molitur. (i) Nic. Greg. l. 9.

(k) MS. avc. Var. de reb. Græc. &c. p. 59.

Venerabili fratri Henrico patriarchæ Constantinopolitano in partibus transmarinis A. S. L.

Insinuatione percepimus displicibili & infesta, quod licet nos Christianis Romanæ aliarumque transmarinarum partium super afflictionibus, persecutionibus, & oppressionibus, quas a Turcis infidelibus, fidei catholica inimicis, passi sunt graviter haesenus & sepius patiuntur, paterno compatientes affectu, pro ipsorum defensione, fidelium, ac repressione & expugnatione infidelium prædictorum, certum galearum subsidium per nos & ecclesiam Romanam & quosdam fideles alios ad partes illas procuraverimus, sicut tua novit prudentia, &c.

A legato fit ea de re certior Pont.

deservari, te volentes circa præmissa superintendere, tibi que pareri plenarie in hac parte; tamen dilectus filius nobilis vir Martinus Zacharias miles, quem velut expertum in talibus & nobis multipliciter commendatum galearum nostrarum & ecclesiæ capitaneum providimus deputandum, non directe ad defensionem prædictorum fidelium, sed expugnationem potius insulae Chio, quæ dicitur detineri per Græcos, ut eam dictus Martinus sibi possit subicere, solium galearum prædictarum direxit: & nihilominus tam ipse, quam venerabilis frater noster archiepiscopus Thebanus, tuus delegatus seu commissarius, dilectum filium magistrum hospitalis S. Joannis Jerosolymitani & Cyprenses etiam requisiverunt instanter, ut ad hoc suas galeas destinarent, eosdem Cyprenses ad id præfatus archiepiscopus per excommunicationis sententias compellendo. Ex quibus sequitur, ut eadem insinuatione subjungebat, quod Græci, qui ex missione galearum prædictarum Turcos prædictos, suos utique persecutores & hostes debilitari sperabant, & ad se reuniendos cum ecclesiâ sanctâ catholica disponebant, videntes contra se prædictarum dirigi solium galearum, & quod ad utilitatem publicam, defensionem videlicet fidelium & expugnationem Turchorum infidelium * ad commodum privatum convertenti; a suo proposito reunionis hujusmodi tepescendo, tractant de confederatione cum Turcis faciendâ prædictis: quod si verum esset, in detrimentum fidei ejusdem catholice ac dilatationem sectæ damnatæ Machometi perfidi, quod misericordiarum avertat Dominus, redundaret.

Quid ex eo immineret periculi.

* delinatum erat,

Discuti id consilium jubet. Pont.

III.

(a) Bizar. hist. Gen. l. 6. Versa in Turcas arma. Smyrna expugnata a cruce signatis. (b) Jo. Vill. sup. c. 38. (c) To. 3. ep. fecr. 632.

ma barbarorum cædes atque adeo sæviturum, ut nullo ætatis sexusve discrimine foeminae infantesque ferro inhumane concissi sint. De relata porro victoria certior factus Pontifex ab Andrea Dandolo duce Venetorum fœderato, ad quem magna pars gloriæ ob navatam in ornanda classe diligentiam spectabat, cum illo reportati triumpho læticiam hisce literis communicavit (d).

(d) Ib. ep. fecr. 605.

Dilecto filio nobili viro Andreae Dandolo duci Venetiarum.

Auditis & intellectis per tuas literas, nuper nostro apostolatu presentatas, felicitibus & lætandis rumoribus de gloriosa victoria, quam super ereptione de manibus Turcorum infidelium & hostium fidei Christiane, ac captione triumphali & victoriosa illius castri de Smyrnis fortissimi & insignis cum portu maris & fortalitiis profractioneque gentis nationis eorundem Turcorum facta, quæ habitabat seu erat ibidem, sicut litera ipse describunt plenius in festo beatorum Apostolorum Simonis & Judæ proximo præterito ille Rex excelsus & potens, qui omnia palmo concludens cælestia simul & terrena sua omnipotentia moderatur, per ministerium venerabilis fratris nostri Henrici patriarchæ Constantinopolitani A. S. L. cum nostris ac tuis & dilectorum filiorum magistri & fratrum hospitalis S. Joannis Jerosolymitani galeis ad partes illas propterea dudum missis, & earum apparatibus, virorum videlicet strenuorum catholicorum in eis existentium, sua clementia contulit populo Christiano; cor nostrum exultavit in Domino, & ei pro tanto gratiarum munere non cessavimus nec cessamus vitulum exolvere labiorum; nobilitatem tuam super nuntiatis nobis celeriter eisdem gaudiosis rumoribus cum gratiarum actionibus multipliciter in Domino commendantes, & nihilominus attente ragantes eandem, quatenus quæ ad tuam ulterius de illis partibus deducta notitiam fuerint, nobis nunciare quantum tua circumspeditionis prudentia non amittat. Dat. Avin. x. kal. januarii anno III.

Quo die parta victoria.

Acte Deo gratie.

IV.

De subacta Smyrna Pontifex Christianos Reges certiores fecit, ut ipsos in sacri belli societatem pelliceret, atque inter ceteros ad Philippum Regem Francorum (e) Joannam Reginam (f) atque eorum majorem natu filium Joannem ducem Normanniæ (g) scripsit extremo anno. Sequenti vero ineunte, cum orator ex Asia ad Eduardum, ut illi victoriæ clarissimæ seriem exponeret, accessurus esset, Clemens de eodem sacro bello pluribus cum ipso literis disseruit, ut ob continuas Turcarum in Christianos excursionis ad coerendam illorum immanitatem sacrum fœdus cum nonnullis principibus pepigisset; utque, post obritos variis tumultuariis præliis hostes, Smyrna urbs munitissima com-